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Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 9. juli 2010 stillet følgende spørgsmål nr.
492 (AMU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 
Bjarne Laustsen (S).

Spørgsmål nr. 492:
”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 8. juli 2010 fra Frank Pedersen, jf. 
AMU alm. del – bilag 232 ”

Endeligt svar:
Efterløn er en frivillig tilbagetrækningsordning for medlemmer af en a-kasse. Ef-
terløn giver mulighed for en hel eller delvis tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet 
fem år før den egentlige pensionsalder.

Man må have ubegrænsede mængder af lønarbejde samtidig med efterløn. Arbejds-
timerne medfører fradrag i efterlønnen. Man må dog ikke uden begrænsninger dri-
ve selvstændig virksomhed og samtidig modtage efterløn. Det skal sikre, at efterløn 
ikke kommer til at virke som skjult erhvervsstøtte til virksomhederne.

En person, der vælger at trække sig tilbage fra arbejdsmarkedet og ønsker efterløn, 
har mulighed for begrænset drift af selvstændig virksomhed samtidig med efterløn, 
mod fradrag i efterlønnen for de timer personen arbejder. 

Det er en betingelse for drift af selvstændig virksomhed samtidig med efterløn, at 
den samlede arbejdstid i virksomheden ikke overstiger 400 timer per år, og at dæk-
ningsbidrag 1 ikke overstiger 68.070 kr. (2010-niveau) om året. 

Har personen inden overgangen til efterløn drevet den selvstændige virksomhed i 
væsentligt omfang, er der flere muligheder for begrænset drift af selvstændig virk-
somhed samtidig med efterløn. 

Frank Pedersen stiller i sit brev spørgsmålstegn ved, hvornår der er tale om drift af 
selvstændig virksomhed, når man opdrætter hunde. 

Kontrollen af indtægterne i efterlønsreglerne og i skattereglerne tjener forskellige 
formål, og der er derfor forskel på definitionen af begrebet selvstændig virksomhed 
i de to regelsæt. 

Ligeledes har bekendtgørelse om erhvervsmæssig handel med og opdræt af hunde 
samt hundepensioner og hundeinternater sin egen definition af erhvervsmæssigt 
opdræt af hunde. Denne bekendtgørelse har til formål at regulere opdræt af hunde 
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m.v., hvorimod begrænsningerne i reglerne om selvstændig virksomhed samtidig 
med efterløn har til hensigt at sikre, at efterløn ikke kommer til at virke som skjult 
erhvervsstøtte til virksomhederne. De forskellige hensyn bag de to regelsæt forkla-
rer, hvorfor der er forskel på begrebet selvstændig virksomhed i disse to regelsæt.

Når a-kassen vurderer, om en person driver selvstændig virksomhed i efterlønsreg-
lernes forstand, skal a-kassen foretage vurderingen i henhold til definitionen i be-
kendtgørelse om drift af selvstændig virksomhed.

Venlig hilsen

Inger Støjberg


